
P A Y S  D U  C H E Y L A R D 	

Guide
des Associations
du Pays du Cheylard

ASSOCIATIONS

Saison 2011-20
12



Social

2

Loisirs
C

ulture
Sport

Scolaire
D

ivers

Mot du président

Treize ans de forum associatif…

Le milieu associatif est toujours aussi dynamique, ce nouveau 
guide en est la preuve. En le parcourant, vous découvrirez les 
très nombreuses offres de qualité de l’ensemble des associations 
sportives, culturelles, de solidarité et d’entraide.

L’ensemble des associations du Pays du Cheylard fait partie 
intégrante de l’aménagement du territoire et je remercie tous les 
bénévoles qui, tout au long de l’année, travaillent avec passion, 
dans l’ombre, et qui donnent sans compter de leur temps pris 
bien souvent sur leur vie familiale, pour que vive ce lien social.

	Bonne saison à tous.

Le Président de la Communauté 
de communes du Pays du Cheylard



3 3

So
ci

al
Lo

is
irs

C
ul

tu
re

Sp
or

t
Sc

ol
ai

re
D

iv
er

s

Sommaire

• Associations sportives	 p. 4
•	 Associations culturelles	 p. 15
•	 Associations de loisirs	 p. 25
• 	Associations d’actions sociales	 p. 30
• 	Associations scolaires - enfants	 p. 36 
•	 Associations diverses	 p. 39
•	 Index	 p. 42

Nous avons pu omettre certains partenaires par manque de connaissances, 
d’informations pour certaines associations qui n’ont pas répondu au 
questionnaire dans les délais demandés et nous nous en excusons.
C’est pourquoi nous vous demandons de vous faire connaître afin que nous 
puissions compléter cet annuaire lors d’une réactualisation.

Nota Bene



4 5

Associations sportives

	1.	 Arts martiaux	 p. 5
	2.	 Athlétisme	 p. 5
	3.	 Badminton	 p. 5
	4.	 Basket	 p. 6
	5.	 Boules	 p. 6
	6.	 Boxe	 p. 7
	7.	 Chasse	 p. 7
	8.	 Equitation	 p. 8 
	9.	 Footballl	 p. 9
10.	 Gymnastique	 p. 9
11.	 Handball	 p. 10
12.	 Moto / 4 x 4	 p. 10
13.	 Parapente	 p. 11
14.	 Pêche	 p. 11
15.	 Randonnée pédestre	 p. 11
16.	 Rugby	 p. 12
17.	 Tennis	 p. 12
18.	 Tennis de table	 p. 13
	19.	 Vélo	 p. 13
	20.	 Volley	 p. 14
21.	 Yoga	 p. 14

Sport



4 5

Centre d’arts martiaux
Stéphane BOEGLIN
17 chemin de Chantelauve
07160 LE CHEYLARD
04 75 64 06 14
06 50 18 85 79
sboeglin@neuf.fr
3 sections : 
• �Aïkido (pour adolescents et 

adultes)
• �Taï-chi (gym chinoise) 
• �Judo
Horaires des cours à l’entrée du 
dojo.

 

Le Jardin des Oiseaux 
Fleurs – HNY
Brigitte Bailleul
L’Ecluse, Eyriac
07160 DORNAS
04 75 64 04 09 
06 83 47 40 43
l-orchidee@orange.fr
www.taojia-de-lorchidee.org
www.jardin-des-fleurs-hny.com
Promotion et développement des 
techniques énergétiques chinoises 
Qi Gong et T’ai-chi Chuan par 
l’intermédiaire de stages, ateliers, 
cours, sessions, conférences, ou 
éditions. Energie et Quiétude. 

Sp
or

t

Entente Vivaroise 
Athlétique
David Grand
Le Village
07160 SAINT CIERGE SOUS LE 
CHEYLARD
04 75 29 45 31 / 06 50 14 78 46
Fax 04 75 29 20 12

contact@eva07.fr
http://eva07.fr
Courses hors stade : courses de 
montagne, trails, 
orientation. 
Marche 
nordique. 

Boutières 
Badminton
Nathalie DIEBOLD
20 rue Basse Ville
07160 Le Cheylard
04 75 29 44 86
nathaliediebold07@yahoo.fr

Des frappes toutes les 
demi-secondes,  des 
smashs à 300 km/h 
pour le jeu de court le 
plus rapide qui existe ou 
pour la détente, ludique 
s’adaptant à votre 
niveau.

E.V.A.

1. Arts martiaux

2. Athlétisme

3. Badminton



6 7

Sport Basket Club Cheylarois
Christophe VIOUJARD
43 Chemin d’Aurives
07160 LE CHEYLARD
06 72 39 76 79
christophe.vioujard@wanadoo.fr
Pratique du basket en loisirs et 
compétition. Toutes catégories 
d’âge. Equipes filles et garçons au 
gymnase, de septembre à mai.

Association Sportive 
Bouliste Cheylaroise
Max MATHON
9, Chemin du Patronage
07160 Le Cheylard
04 75 29 37 69 (boulodrome)
04 75 29 10 80
Pratique amicale dans le 
boulodrome, les mardis, jeudis, 
samedis et dimanches après-midi, 
d’octobre à avril.
Organisation de concours officiels 
toute la saison.

Association Sportive 
Bouliste Mariac
Julien FONTANEL
Mairie
Le Village
07160 Mariac 
04 75 29 41 64
Organisation de 3 concours par an.
Rencontres amicales toute l’année.

Association de 
Pétanque
Frédéric TILET
Le Village
07160 Les Nonières
04 75 29 00 95

Boule Corpo Chomarat 
Frères
Roland SERILLON
Pont de Fromentières
07160 Mariac
04 75 29 07 00
Jean ARZINIERE
Lot. Hubac d’Echanoux
07160 Mariac
04 75 29 05 38
Concours entre différentes 
entreprises Drôme-Ardèche avec 
une licence corporative.

4. Basket

5. Boules



6 7

Sp
or

tClub Bouliste Doux Eyrieux
Georges FULCHIRON
21 rue des jardins
07270 Lamastre
04 75 06 47 42
Organisation de concours entre 
Lamastre et Le Cheylard.

La Pétanque de La Dorne
Luc DELON
Tournay
07160 MARIAC
04 75 29 60 13
Organisation de 3 à 4 concours 
par an en mars, avril et mai. Et 
organisation d’un voyage par an. 
 

Petite Boule de la Gare
Jean MAZAT
Le Sauzet
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 16 82
06 73 89 34 21
Organisation de concours tout au 
long de l’année. Coupe de France, 
fédéraux.

Société de  Boules
Michel MATHON
La Chaise
07160 DORNAS
04 75 29 39 37
Entretien des jeux sur le terrain 
communal de Dornas. Société reliée 
à Mariac.

ACCA
Michel MONTEIL
07160 ACCONS
04 75 29 07 06 (mairie)

ACCA
Alexandre DALLARD
Noirols
07160 DORNAS
04 75 64 75 09

ACCA
Alain RIFFARD
Guignebert
07160 JAUNAC
06 86 27 47 80

ACCA
Mairie
07160 LE CHAMBON
04 75 29 00 28 (mairie)

Boxe Attitude - Aerobox 
Fitness - Zumba Fitness
Christian PATUREL
Issantouans
07190 St Sauveur de Montagut

04 75 29 07 18
06 08 04 17 07
bpaturel@wanadoo.fr
Aérobox, aérobic, gymnastique 
d’entretien, zumba fitness.

7. Chasse

6. Boxe



8 9

Sport

ACCA
Jérôme BERTHIAUD
Mairie
07160 LES NONIERES
04 75 29 25 16

ACCA
Michel ARNAUD
Marijon
07160 MARIAC
04 75 29 17 56

ACCA
Jean-Paul SAROUL
07160 SAINT CIERGE SOUS LE 
CHEYLARD
04 75 64 33 15

ACCA
Elie SABY
Mairie
07160 SAINT GENEST LACHAMP
04 75 65 61 23

ACCA
Jean-Louis CHABAL
Les Vernets
07160 SAINT JULIEN LABROUSSE

ACCA
Sébastien DURAND
Les Mottes
07160 SAINT MICHEL D’AURANCE
04 75 29 48 24

Société de Chasse
Clément PERRIER
Champ
07160 Le Cheylard

Boutières Equipassion
Xavier BOIS
3, chemin de la Maméane
07160 LE CHEYLARD
06 89 43 40 73
04 75 29 18 88
Association de passionnés de 
chevaux. Conseils. Ouvert à tous.

8. Equitation



8 9

A.G.C.
Association Gymnastique 
Cheylaroise
Cécile FAURE
Mairie
07160 LE CHEYLARD
06 06 52 06 40
agc07@laposte.net
Gym garçons et filles, gymnastique 
de détente tonique abdos fessiers, 
éveil de l’enfant, monitrices agrées.

Forme et détente
Annie Ferlin 
Pont de Fromentières 
07160 Mariac
06 15 76 73 35
Cours de Yoga (Sylvie Guitton) - 
Cours de Zumba fitness et cours 
d’aérobox (C. Paturel). Pour ados et 
adultes. Animations ponctuelles.

Gym Détente
Betty TEYSSEIRE
Le Village
07160 LES NONIERES
04 75 29 38 70
Pour un maintien en forme au rythme de 
chacun, dans une ambiance conviviale.
Bienvenue à tous.

Football Club 
Cheylarois
Philippe VERNET
Café Le Central
07160 LE CHEYLARD
06 07 74 28 88
Fax 04 75 29 40 36
ffc07@orange.fr
http://fc-le-cheylard.footeo.
com
• �U 17 : mercredi de 15 h 30 à 

17  h 30, La palisse 
• �U 15 : jeudi à 17 h, La Palisse
• �U 13: mercredi de 17 h 30 à 19 h, 

La Palisse
• �U 11 : mardi de 17 h 30 à 19 h, 

Pré Jalla
• �U 9 / U 7 : jeudi de 17 h 30 à 

19 h, Pré Jalla

Football Club 
Saint Julien 

Labrousse
Serge GINOUX
Le Village
07190 BEAUVENE
04 75 29 02 00

caisse.ginoux@wanadoo.fr
www.saint-julien-labrousse.fr

Association sportive. Entraînements 
mardi et vendredi à 18 h. 
Organisation de manifestations.

AGC

Sp
or

t

FCC

10. Gymnastique

9. Football



10 11

Handball Club Cheylarois
Nicolas COMES
HLM Champel
07160 LE CHEYLARD
Rencontres avec d’autres équipes 
de Hand ball. Loisirs les jeudis soirs 
au Cheylard. Tournoi de fin d’année 
en mai.

Moto Club de la Vallée de 
l’Eyrieux
Jérôme ROCHE (président)
Le Village
07160 SAINt Michel d’Aurance
04 75 29 44 35
Promouvoir l’image de la moto dans 
notre région. Sortie hebdomadaire 
le samedi après-midi. Affiliation FFM

4x4 Nature Ardèche
Eric SERRE (Président)
La Croix du Serre
07160 SAINT CIERGE SOUS LE 
CHEYLARD
06 66 45 87 67
04 75 65 36 67
serre.eric0386@orange.fr
Alain PELLETIER
04 75 29 15 54
www.4x4nature-ardeche.fr
Organisation de randonnées, 
journées inter-clubs, pique-nique 
familial entre adhérents. Respect de 
la nature et d’autrui en pratiquant 
notre passion.

Sport

11. Handball

12. Moto / 4 x 4



10 11

Randonneurs des 
Boutières
Marie SANIEL
Le Panoramic
8 rue du Couvent
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 36 71
06 07 08 72 76
marimau07@gmail.com

Sorties tous les dimanches 
et tous les jeudis dont 3 

en demies journées, une 
sortie de 2 ou 3 jours par 
trimestre. Programme 
trimestriel à l’O.T. du Pays 

du Cheylard  et de Saint 
Martin de Valamas et dans la 
presse. 

Les Ailes du Mézenc
Sylvain BENTIVEGNA
07310 BORÉE
04 75 29 38 49
06 12 16 45 46
Les Ailes du Mézenc vous feront 
découvrir la région des Boutières en 
vols biplace associatif. Venez voir 
ces drôles d’oiseaux. Baptêmes de 
parapente.

Société de pêche - APPMA 
La Truite de la Dorne
Jean-Luc MIGNARD
57 Avenue de Chabannes
07160 LE CHEYLARD
06 88 46 43 55
Plan d’eau des Collanges, pêche 
2ème catégorie, truites fario 100 km 
de ruisseaux en 1ère catégorie. 

Distributeurs de permis et articles :
•• Articles de Pêche et 
Bureau de Tabac 
7 avenue de la Gare 
07160 LE CHEYLARD

•• Tabac presse 
Place Saléon Terras 
07160 LE CHEYLARD

Sp
or

t
15. Randonnée pédestre

13. Parapente

14. Pêche



12 13

Rugby Club Eyrieux
Pierre SERRE
Brusque et Vignes
07190 BEAUVENE
04 75 29 10 85
Didier VIGNAL
04 75 29 44 83
06 07 16 37 63
Initiation et pratique du jeu de rugby. 
Sport collectif ouvert aux jeunes à 
partir de 5 ans. Encadrement assuré 
par des éducateurs diplômés. 

Entraînements tous les mardis 
à partir de 18 h au stade de La 
Palisse

Tennis Club Cheylarois
Stéphanie RICHARD
Mairie
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 41 59
steph.richard07@orange.fr
Pratique du tennis loisir et 
compétition avec un BE diplômé 
d’Etat. Cours adultes et école de 
tennis. Location horaire possible.

Tennis Club Mariac
Sébastien JOUANARD
Echiroux
07160 MARIAC
04 75 29 11 40
06 79 02 56 63
jouanardseb@aol.com
Club affilié FFT pratique tennis 
loisir, compétition, école avec BE. 
2 courts greenset éclairés. Vente 
licences FFT, cartes à l’année et à la 
semaine à la mairie. Stade Pont de 
Fromentières.

Tennis Club 
St Julien Labrousse
Sandrine REGAL
Les Fourches
07270 LE CRESTET
04 75 07 63 19
christophe.serillon@wanadoo.fr
www.saint-julien-labrousse.fr
Un court de tennis découvert. 
Location au brouss’Café du village.

Sport

16. Rugby

17. Tennis



12 13

Cyclo Randonneurs des 
Boutières
Francis CARLE
Vialon
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 26 88
06 12 84 36 85
frcarle@wanadoo.fr
Club créé en 1975 par 
Léon Bernard.  Toujours 
la même équipe de 
passionnés, entre 
35 et 40 adhérents. 
Vélo de randonnée et 
cyclosportive. Côté convivial 
et esprit sportif. 
Organisation d’une rando route et 
VTT le premier week-end de juin.

Vélo Club
Catherine MOSSLER
Bonnet
07160 SAINT MICHEL D’AURANCE
04 75 29 21 03
catherine.mossler123@orange.fr

Si vous avez envie de 
découvrir le sport cycliste 
et la compétition, venez 
vite nous rejoindre. De 
11 à 77 ans. Cyclo-
cross, route.  
Entraînement mercredi 

après-midi. 

Le Cheylard Tennis de 
Table
Thomas ROURE,
Villebrion 
07160 ACCONS
06 84 56 55 23
www.ctt-lecheylard.fr
Affilié à la FFTT. Entraînements 
dirigés. Loisirs. Stages animés 
par animateur Diplômé d’Etat. 
Organisation de tournois.  

Entraînements : libre pour tous, , le 
lundi de 19 h à 20 h 30, le mercredi 
de 18 h 30 à 20h30 et le vendredi 
de 17 h 15 à 21 h. Elite : lundi de 
17 h 15 à 19 h.  
Ecole de tennis de table : mercredi 
de 17 h 15 à 18 h 30. Lieu : 
gymnase Le Cheylard. 

Sp
or

t

19. Vélo

18. Tennis de table



14 15

Ecole de Yoga du Vivarais
Michèle THOMAS
Pailharès
07310 LA CHAPELLE SUR 
CHANEAC
04 75 30 24 72
michelethomas3@wanadoo.fr
sylvieguitton-yoga@hotmail.fr
www.yoga-ardeche.com
Mieux-être, assouplir, dé-stresser, 
relaxer, estime de soi, qualité du 
sommeil. Cours au Cheylard, le 
jeudi à 18 h 15 (possibilité de 
cours supplémentaires) et cours de 
relaxation à 12 h 15.

L’Atelier du Yoga
JOLAS Richard
04 75 29 06 58 
04 75 58 60 30
Yoga de l’Energie : trois cours par 
trimestre dispensés au dojo du 
Cheylard.

Volley Loisirs Cheylarois
Sylvain PHILIBERT
12, avenue de la République
07160 LE CHEYLARD
06 18 22 77 61
sylvain.philibert@wanadoo.fr
Les séances de volley ont lieu les 
lundis de 20 h 45 à 22 h 30 au 
gymnase. Pratique du volley en 
loisir pour tous les niveaux.

Sport

21. Yoga

20. Volley



14 15

Associations culturelles

	1.	 Arts vivants	 p. 16
	2.	 Bibliothèques	 p. 16
	3.	 Chorale / musique	 p. 17
	4.	 Cinéma	 p. 19
	5.	 Danse	 p. 19
	6.	 Dessin / peinture / poterie / sculpture	 p. 20
	7.	 Echecs	 p. 21 
	8.	 Littérature	 p. 21 
	9.	 Patrimoine	 p. 22
	10.	 Philatélie	 p. 22
11.	 Sciences	 p. 23
	12.	 Théâtre	 p. 23
	13.	 Autres	 p. 24

C
ul

tu
re



16 17

Médiathèque du Pays du 
Cheylard

Marie Claude VEY
7, rue du Couvent
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 18 34 (Tél./Fax)
mediatheque@paysducheylard.fr
www.paysducheylard.fr
Ouverture les lundis, mardis et 
vendredis  de 16 h 30 à 19 h, et le 
mercredi de 9 h 30  à 11 h 30 et de 
15 h à 18 h. Accès à internet.
La médiathèque du Pays du 
Cheylard anime le réseau des 
bibliothèques relais du canton.

Bibliothèque de Dornas
07160 DORNAS
Ouverture les jeudis de 17 h 30 à 
18 h 30.

Bibliothèque de Mariac
07160 MARIAC
04 75 64 29 94
Ouverture les 
mercredis et 
vendredis de 
16 h 30 à 18 h.

Bibliothèque des Nonières
07160 LES NONIERES
Ouverture les lundis de 16 h 15 à 
17 h 30, les vendredis de 16 h 15 à 
17 h 30. Accès à Internet.

Sept sites répartis sur la Communauté de communes, une carte unique...

Artefact
Marielle FERTE
Talaron
07160 SAINT CHRISTOL
04 75 30 71 28
09 63 58 71 76
ass.artefact@yahoo.fr

Association qui a pour but de 
promouvoir l’art et la culture en 
milieu rural avec des actions 
particulièrement orientées autour 
des arts vivants : musique, danse, 
théâtre, cirque… Différentes 
manifestations ont lieu tout au long 
de l’année, festival compagn’art, 
stages, concerts…

C
ulture

2. Bibliothèques du Pays du Cheylard

1. Arts vivants



16 17

Chœur du Vivarais
Max HILDESHEIM
Le Clos
07160 ACCONS
04 75 29 11 74
choeurduvivarais@orange.fr
http://choeurduvivarais.wifeo.com/
L’année 2012 sera exceptionnel-
lement consacrée à la diffusion de 
notre spectacle « Ferrat, un voyage 
en coeur ».

Bibliothèque de  
Saint Barthélemy  
Le Meil
07160 SAINT BARTHELEMY  LE MEIL
Ouverture les mardis et vendredis 
de 14 h à 17 h.

Bibliothèque de 
Saint Michel d’Aurance
07160 SAINT MICHEL D’AURANCE
Ouverture les mardis de 15 h 30 à 
16  h 30.

Bibliothèque de Saint 
Julien Labrousse
Mairie
07160 SAINT JULIEN LABROUSSE
04 75 30 87 47
Ouverture le mardi de 14 h à 16 h et 
le samedi de 10 h à 12 h. Accès à 
internet.

C
ul

tu
re

3. Chorale / Musique



18 19

Chorale des Boutières
Josy FAURE
Le Colombier
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 32 45
josy.faure@orange.fr
Pratique du chant choral. 
Choeurs mixtes, choeur 
d’hommes. Répétitions : le 
jeudi de 18 h à 20 h, salle sous 
la médiathèque. Chef de chœur 
Didier Chpak.

Chorale Méli-Mélodie
David MECHIN (président)
Laurent VERNET (chef de 
choeur)
1 rue de La République
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 38 26
bernard.delubac@
orange.fr
Chœur mixte né en 2003, 
composé d’une cinquantaine 
de choristes enthousiastes qui se 
font plaisir et aiment faire plaisir. 
Son répertoire oscille entre chants 
contemporains et chants sacrés 
tantôt interprétés a capella tantôt 
accompagnés musicalement. Les 
répétitions ont lieu tous les lundis  à 
18 h à l’auditorium.

Collectif Antirouille
Pierre Pinet
21 chemin de Chantelauve
07160 Le Cheylard 
06.78.95.05.22
collectif.antirouille@yahoo.fr
Organisation d’évènements 
culturels et/ou ludiques.

Ardèche Musique et 
Danse - Ecole 

Départementale
Armelle LE DÛ
Rue du  5 Juillet 1944
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 47 81

antenne.cheylard@
edmda07.fr

L’école développe la pratique 
amateur et propose toutes les 
disciplines, formes et esthétiques 
musicales. L’école participe à la vie 
culturelle du département.

Rustic Music
Vincent BLACHIER
Le Village
07160 ACCONS
06 62 74 54 07
06 86 79 68 41 (Yvan)
cyclone07@

yahoogroupes.fr
www.groupecyclone.fr

Groupe de musique Cyclone, pop-
rock. Animations, bals, concerts...

Union Musicale
Jean-Noël PLANTIER
Ladreyt de Malpas
07160 ACCONS
04 75 29 13 27
Musique conviviale d’ambiance, en 
groupe.  
Objectif : concerts de plein air ou 
en salle. Ouvert à tout musicien 
amteur. Répétition à 20 h 30 tous 
les mardis à la maison de Pays à 
partir du 8 septembre.

C
ulture

Chorale des Boutières

Méli-Mélodie



18 19

Cinéma Le Foyer
5 rue du Temple
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 33 41

Cinéma Le Vox
Robert DESMARE
11 av. Jagornac
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 17 36

Cory Danses
Maurice MERME
Le Pontet
0760 STJULIEN LABROUSSE
09 80 40 79 30
06 85 66 97 20
L’association Cory Danses vous 
propose des  cours de danse de 
société (rock, tango, valse, paso 
doble…). 
Cours ados, adultes de mi-
septembre à fin mai.

Dornafun
Eric KOLL
Chemin du Barry
07160 MARIAC
06 59 04 84 51
dornafun@yahoo.fr
www.dornafun.fr.st
Expression corporelle pour 
adultes et enfants dès 4 ans. Salle 
paroissiale de Dornas mardi et jeudi 
à partir de 18 h. Possibilité de cours 
supplémentaires.

Liber Tempo
Nade VIGNAL
le Clos
07160 ACCONS
06 99 52 14 37
Pour enfants à partir de 6 ans et 
adultes : cours de danse modern’jazz, 
assouplissement, barre au sol et 
ateliers d’impro chorégraphique. 
Organisation de stages dans divers 
domaines artistiques. Spectacles à 
thème. Pour tous renseignements, 
appeler au 06 99 52 14 37.

C
ul

tu
re

Le Foyer

Cory Danses

Liber Tempo

4. Cinéma

5. Danse



20 21

Créa’Artistes
Annie FERLIN
Pont de Fromentières
07160 MARIAC
06 15 76 73 35
Expression théâtrale pour enfants 
et ateliers ados à partir de 8 ans. 
Atelier patchwork pour adultes.

Les Grémis
Stéphanie HUBAC
Sartron
07160 SAINT CHRISTOL
04 75 20 86 16
lesgremis@orange .fr
Activités artistiques : dessin, 
peinture, poterie. Dessin ouvert à 
tous, tous niveaux. Inscriptions sur 
place.

Reliance
Camille LAKSER
Le Grand Bosc
07160 SAINT JULIEN LABROUSSE
04 75 29 08 23
camille.lakser@laposte.net
Atelier de danse traditionnelle 
Balkans - Israël. Apprentissage 
le vendredi de 18 h à 20 h, rue 
du Couvent au Cheylard. Nous 
animons fêtes et manifestations.

Transe en Danse
Emilie CHABANAS
14 route de Lamastre
07160 LE CHEYLARD
06 82 22 92 05
transe.en.danse@hotmail.fr

Cours de danse, Hip-Hop, 
Modern’jazz, dès 5 ans, avec un 
professeur diplômé d’état tous 
les lundis. Nouveau ! ouverture 
d’un atelier pour le défilé de la 
Biennale de la danse ouvert à tous. 
Nouveau ! Cours de danse orientale 
tous les mardis.

Reliance

Transe en Danse

C
ulture

6. Dessin / Peinture / Poterie / Sculpture



20 21

APAR 
(Ass. pour la poésie et les 
arts régionaux)
Alain CHANEAC
8, Chemin des Teinturiers
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 41 36

a.b.chaneac@wanadoo.fr
http://revue.faire.part.pagesperso-
orange.fr
Organisation de lectures et 
publication d’une revue littéraire et 
artistique : faire part.

Echiquier des Boutières
Gérard MATHON
Café La Palisse
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 01 90

Mine de 
Couleurs
Sophie LABAUNE
10, Chemin de Noirols
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 10 96
06 71 97 20 13
jousse.sophie@neuf.fr
s.labaune@gmail.com
Cours de dessin, peinture et initiation 
scrapbooking et séance d’art-
thérapie personnalisée sur demande.

 

Verseau
Ingrid LE NEVE PASCHE
4 rue du couvent
07160 LE CHEYLARD
04 75 30 48 53
Atelier de poterie et modelage de la 
terre. Initiation moulage et émaux. 
Création libre et sur thème. 
Tout public. Fermé en août.

C
ul

tu
re

8. Littérature

7. Echecs



22 23

Club Philatélique Eyrieux 
Boutières
Gérard CUMIN-ARIC
Mairie
07160 LE CHEYLARD

Philatélie. Echanges et circulations 
de timbres.

Association du Four 
à Pain
Daniel BLACHE
Bois Soubeyrand
07160 SAINT GENEST LACHAMP
04 75 65 63 61
04 75 41 43 37

Association pour la 
Sauvegarde du Patrimoine 
Boutièrois
Gilles OGER
Château La Chèze
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 45 93
aspb.cheze@orange.fr
http://lacheze.voila.net
Restauration du château de 
La Chèze avec un chantier de 
bénévoles chaque été de mi-juillet 
à mi-août. Visites guidées pendant 
le chantier du lundi au vendredi à 
16h . Journées portes ouvertes le 
15 août de 10 h à 12 h 30 et de 
14 h à 18 h. Lors des Journées du 
Patrimoine, le samedi de 14 h à 
18 h et le dimanche de 10 h à 12 h 
et de 13 h 30 à 18 h.

Les Amis de Girond 
(Mariac)
Jacques Chanteperdrix
55, rue Isle
26000 VALENCE
04 75 41 07 59
04 75 29 11 40 (mairie Mariac)
Milite pour la sauvegarde et 
l’animation du site de Girond.

Les Amis de Rochebonne
Roger DUGUA
Crezenoux
07310 SAINT MARTIN DE VALAMAS
04 75 64 77 23
roger.dugua@orange.fr
Sauvegarde du patrimoine des 
hautes Boutières. Comité d’histoire 
des Boutières.

Les Amis du Talaron
Michel VERROT
109 chemin Pied Chardon
69300 CALUIRE & CUIRE
04 78 23 03 64
Siège social Mairie de Saint Christol
Préserver, transmettre et 
développer le patrimoine, les savoirs 
et les savoir-faire qui constituent 
l’environnement de la vallée du 
Talaron.

C
ulture

10. Philatélie

9. Patrimoine



22 23

Le Club des Petits 
Débrouillards
David PASQUIER
L’Arche des Métiers
Place des Tanneurs - BP 55
07160 LE CHEYLARD
04 75 20 24 56
Fax 04 75 20 81 80
www.arche-des-metiers.com
d.pasquier@arche-des-metiers.
com

Club scientifique pour 
enfants. A partir 
d’expériences simples et 
ludiques, une approche 
scientifique destinée aux 
enfants de 7 à 11 ans. 
Dès septembre, chaque 

mercredi de 14 h à 16 h ou 
de 16 h à 18 h au Cheylard 
(12 participants max. par 
séance).  
20 € par trimestre, pas 
d’adhésion annuelle. 10 
séances par trimestre.

Compagnie 
Janvier
Marion MERCHAT (Présidente)
Luisa Gaillard Sanchez
« La Chapelle »
6, rue du Couvent
07160 LE CHEYLARD
04 75 66 02 05
compagnie.janvier@orange.fr
www.compagniejanvier.com

Théâtre contemporain, clown, 
improvisations. Spectacles et 
créations de la compagnie. 
Ateliers de théâtre pour adultes, 
adolescents et enfants tous les 
mardi soir. Stages de théâtre. Cours 
individuels et préparations aux 
examens. Direction artistique du 
Festival « Les Articulés » du Pays du 
Cheylard. 

C ie Janvier

C
ul

tu
re

11. Sciences

12. Théâtre



24 25

Comité de Jumelage
Chantal PAUZIE
Mairie
07160 LE CHEYLARD
Jumelage avec Weilmünster 
(Allemagne) depuis 1963.

Le Grenier des Créations
Mme LAVENANT
Mairie
07160  SAINT JULIEN 
LABROUSSE
04 75 30 87 47
04 75 29 28 23
Grenier.des.creations@inforoutes-
ardeche.fr 
Promotion d’activités artisanales, 
artistiques et culturelles. 
Organisation d’après-midi théâtre et 
des expositions à la salle des fêtes 
de Saint-Julien-Labrousse.

Radio Des Boutières
Jean-François CHASSON
35, chemin d’Aurives - BP 21
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 34 14
Fax 04 75 29 31 80
secretariat@rdbfm.com
communication@rdbfm.com
www.rdbfm.com
Radio associative en milieu rural en 
centre Ardèche au Cheylard, dotée 
de 5 fréquences : 88.3 mhz, 90.0 mhz, 
91.0 mhz, 101.3 mhz, 104.6 mhz.  
4 salariés et 11 bénévoles. 
Mur Facebook : radio des 
boutieres. Diffusion de toutes 
les manifestations à caractère 
culturel, éducatif, social, sportive, 
de solidarité et de partage, 
environnemental, d’emploi…

Terre et culture en 
Région Rhône-Alpes
PALMER Myriam
Joinvins
07160 ST GENEST LACHAMP
04 75 29 06 12
Palmer473@orange.fr
Valorisation du patrimoine culturel et 
artistique.

13. Autres

C
ulture



24 25

Associations de loisirs

	1.	 Animation de quartier	 p. 26
	2.	 Modélisme	 p. 28
	3.	 Ornithologie	 p. 28
	4.	 Patchwork	 p. 28
	5.	 Seniors	 p. 29

Lo
is

irs



26 27

Amicale Association et 
Loisirs
Mairie
07160 LE CHAMBON
04 75 29 00 28 (mairie)

Amicale Dornas
Sylvie FAURE
Le Village
07160 DORNAS
Association de village

Anime Accons
Jeannine THERON
Le Village 
07160 ACCONS
09 52 06 35 20
06 81 22 59 13

Comité des Fêtes de 
Jaunac - Lou Cabri
Isabelle BOULON
Le Petit Lieu
07160 JAUNAC
04 75 29 38 59
Organisation de la fête de la 
crique le 1er samedi après le 15 
août. Concours de pétanque à 
partir de 14 h et repas à 19 h.

Comité des Fêtes de 
Saint Barthélemy le Meil
Mairie
07160 ST BARTHELEMY LE 
MEIL
04 75 29 34 10

Comité des Fêtes de 
Saint Genest Lachamp
Mercury Sonia
Le Village 
07190 St Genest Lachamp
04 75 65 62 43 (Mairie)
Organisation de concerts de 
musiques diverses en période 
estivale.

Comité des Fêtes de 
Saint Julien Labrousse
Claire ALLEGRE 
Les Combes
07160 SAINT JULIEN 
LABROUSSE
09 88 77 32 01

Comité des Fêtes 
du Cheylard
Simone PHILIBERT
3 chemin de Torris
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 07 29
06 69 61 46 54
Organisation d’une dizaine de 
manifestations par an.

Culture et Loisirs
François FAURE
Bolles
07160 ST JULIEN LABROUSSE
04 75 29 04 61
www.saint-julien-labrousse.fr

Loisirs

1. Animation de quartier



26 27

Les Amis de La Palisse
Gilbert MUNIER
Villa n°9
La Palisse Ouest
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 26 62
Animation de quartier, organisation 
de concours de pétanque. Un 
voyage organisé par an.

Les Bécannes de Dornas
Jean Noël BONNAUD
Bellevue
07160 DORNAS
04 75 29 30 02
Décoration et animation du village. 
Organisation chaque année, le 15 
août, d’une Soupe au Pistou.

Les Pontonniers de la 
Basse-Ville
Suzanne AUNAVE
Copropriété 3
Signerose
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 08 93
Animations dans le quartier de la 
basse-ville du Cheylard.

Lou Bachas de Molines
André VINSON
Allée des Iris
07160 LE CHEYLARD
Restauration du four à pain et du 
patrimoine de Molines.

Tous en Selle

Jean-Paul MOINS
Burianne
07160 SAINT BARTHELEMY 
LE MEIL
04 75 29 18 99
Décoration de la commune lors de 
la course cycliste « l’Ardéchoise ».

Ville à Joie
Nadine ACCA
Route de Chadenac
Le Village
07160 MARIAC
04 75 29 66 24
Organisations de fêtes : le 18 
décembre 2011, descente du père 
Noël, concours de pétanque le 
28 juillet 2012 à Mariac à partir de 
15 h. Lo

is
irs



28 29

Boutières Modélisme
Josselin PLANTIER
Les Genêts
07160 ACCONS
04 75 29 90 77
secretaire@aero07.com
www.boutières-modelisme.com
Avion moteur, hydravion, voiture 
thermique, vol thermique et de 
pente, construction, pour un loisir 
moins coûteux que l’on pense.  
Formation assurée, terrain à 6 km 
du Cheylard. Venez nous voir.

Les Amies du Patchwork
Solange GINOUX
HLM Chantelauve
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 06 49
Animation de patchwork tous les 
1ers et 3èmes lundis du mois et tous 
les vendredis de 14 h  à 17 h, sauf 
juillet et août.

Groupe Ornithologique
Elia RIOU
Chemin de Chantelauve
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 09 62
Travail en coordination avec l’union 
nationale des centres de soins. 
Connaissance du secteur.

Loisirs

2. Modélisme

4. Patchwork

3. Ornithologie



28 29

Lo
is

irs

Club des Aînés Ruraux de 
Dornas
Jean RIOU
Place de la Poste
07160 DORNAS
04 75 29 04 23
Réunion les mercredis après-midi, 
école du village, de 14 h à 17 h.

Club des Bruyères
Frédérique BORLET
Le Village
07160 SAINT JULIEN LABROUSSE
www.saint-julien-labrousse.fr
Réunion tous les 15 jours. 
Organisation de sorties et d’un 
concours de belote par an.

Club Les Murmures du 
Talaron
FAURE René
Le Fau
07160 ST CHRISTOL
Rencontres ponctuelles. Tout ce qui 
permet de lutter contre la solitude 
(repas, goûter d’anniversaire...).

Les Amis de la Dorne
Bernard MAZA
Le Haut Mariac
07160 MARIAC
04 75 29 23 87
Réunion du club tous les mardis 
d’octobre à mai. Divers jeux de 
cartes et autres, un ou deux 
voyages par an, goûter pour les 
différentes fêtes de l’année : Noël, 
jour de l’an, les Rois, les bugnes… 
Une manifestation par mois.

Les Genêts d’Or UNRPA
Simone MARQUES
HLM Chantelauve - Bât. 2
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 05 13
Se réunissent tous les mardis et les 
jeudis pour divers jeux de société.

Lo
is

irs

5. Seniors



30 31

Social

Associations d’actions sociales

	1.	 Aides aux personnes	 p. 31
	2.	 Anciens combattants	 p. 34 
	3.	 Santé	 p. 35



30 31

So
ci

al

AAD 07 
Nelly ASTIC
13 rue de la Basse Ville
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 22 54
nastic@aad07.com
Horaires bureau : 8 h - 12 h 30 et 
13 h 30 - 17 h. Fermé le mercredi. 
Permanences mardi, jeudi de 8 h à 
12 h et sur RDV les après-midi.
Gestion de services auprès des 
personnes âgées et des personnes 
handicapées : aide à domicile, 
repas à domicile, télé-assistance.

ADMR Maison des 
Services
Christine BOIS
Accompagnante de proximité du 
secteur
1, rue du 5 juillet 1944
07160 LE CHEYLARD
04 75 30 81 51
Fax 04 75 30 61 66
cbois@fede07.admr.org
L’ensemble des bénévoles œuvre 
pour répondre aux besoins et 
aux attentes des bénéficiaires 
du service (lien social, repérage 
des besoins, visites aux usagers, 
constitution des dossiers de 
demande d’aide, organisation de 
manifestations locales)
Les aides à domicile assurent 
des interventions diversifiées 

auprès de publics variés dans le 
domaine de la vie quotidienne 
(taches d’accompagnement 
aux actes essentiels de la vie, 
tâches ménagères, courses, 
accompagnement transport, garde 
d’enfants)
L’équipe administrative assure 
un soutien technique et 
méthodologique aux associations 
ADMR (soutien dans la gestion 
des ressources humaines, 
recrutement, réalisation des tâches 
administratives, …).

ADMR Accons-Mariac

Association du service à domicile 
pour personnes âgées et 
handicapées, familles, aides en 
sortie d’hospitalisation sur Mariac, 
Accons et Le Cheylard.

ADMR Dornas

Communes de Dornas, Saint 
Andéol de Fourchades et Le 
Chambon.

ADMR Saint Barthélemy 
Le Meil

Communes de Saint Barthélemy 
le Meil, Saint Genest Lachamp et 
Saint Christol.

1. Aides aux personnes



32 33

ADMR Saint Julien 
Labrousse

Association du service à domicile 
dans le secteur de Saint Julien 
Labrousse, Les Nonières, Saint 
Cierge sous Le Cheylard, Saint 
Michel d’Aurance et Le Cheylard. 
Dimanche 16 octobre 2011 : repas 
annuel au profit de l’action sociale 
à la salle des fête de Saint Julien 
Labrousse.

Amicale Saint Louis
Christophe DUFOUR
18 avenue de Chabannes
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 05 27 
amicalesaintlouis@laposte.net

CCFD – Terre Solidaire 
(Equipe locale)
Jacques DALLARD
Le Coudiol
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 16 99
dallard.nohier@wanadoo.fr
http://ccfd-terresolidaire.org/
Souveraineté alimentaire, éducation 
au développement. 

FNATH
(Association des accidentés de 
la vie)
Raymond CHAPPAZ
Le Village
07160 LES NONIERES
06 77 06 83 14
fnath.26-07@wanadoo.fr
Une association qui se bat pour 
obtenir des lois, la dignité et la 
qualité de vie des accidentés de la 
route et du travail et des handicapés 
de la vie courante. Association 
reconnue d’utilité publique depuis 
juillet 2005.

Les Colombes de 
l’Espoir
Francis CHARRIER
29 chemin Aurives
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 26 76
Objectif : réunir par l’intermédiaire 
des parents, des mineurs atteints 
d’un handicap. Pour toute personne 
qui veut aider des personnes 
isolées, faciliter leur vie quotidienne. 
Renforcer la communication entre 
les familles. Organisation d’activités 
et de sorties, achat de matériels.

Les Conjoints Survivants
Claudette CHAZOT
6, Chemin de Jabrezac
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 09 31
Soutenir, réunir et aider les conjoints 
survivants et préserver ce qui a 
été acquis. Reliée avec les autres 
associations et la FAVEC.

Social

FNATH



32 33

Mouvement Chrétien des 
Retraités
Monique Dessus
1 rue de la république
07160 Le Cheylard
04 75 29 07 59
06 32 89 11 71
monique.dessus11@orange.fr
Accueillir, 
écouter, partager, 
s’informer de nos 
différentes activités 
dans le respect de 
notre engagement 
religieux. 
Discussions à 
chaque réunion autour de thèmes 
précis en lien avec notre vie et celle 
du monde du XXIesiècle.

Opération Centrafrique  
Myriam DELUBAC
18 avenue de Chabannes
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 71 81 
Soutien à l’hôpital 
de Berbérati en 
RCA. Collecte de 
médicaments, d’argent 
et de matériel d’hygiène en avril 
2011.

Pérou Amitié Solidarité
(Antenne du Cheylard)
Bernard PLANTIER
15 allée des Acacias
07160 LE CHEYLARD
06 08 01 90 06
www.perouamitiesolidarite.org

Rotary Club
Jacques CYMBALISTA
Fauritte
07160 Saint Christol
06 22 43 12 28 
Concerts-Théâtre au profit 
d’associations locales. Participation 
aux actions nationales et 
internationales : banque alimentaire, 
téléthon, fondation Rotary : polio, 
grâce à la fondation Rotary, 
pratiquement éradiquée. Marathon 
Vallée de l’Eyrieux, le dimanche 11 
septembre 2011, départ La Voulte-
sur-Rhône, arrivée Le Cheylard. 
Prochain  marathon le dimanche 
9 septembre 2012.

Survie
(Equipe locale)
Jacques DALLARD
Le Coudiol
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 16 99
dallard.nohier@wanadoo.fr
http://survie.org/
Lutte contre la françafrique, 
promotion des biens publics 
mondiaux.

So
ci

al



34 35

Social

ACPG CATM 
(Anciens Combattants Prisonniers de Guerre 
Combattants d’Algérie-Tunisie-Maroc)

Gilbert VERNET
11 place Saléon-Terras
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 15 16
« Mémoire » : 
•	de toutes les guerres et conflits.
•	8 mai – 5 juillet : bataille du 

Cheylard.
•	11 novembre.
•	5 décembre : journée nationale 

d’hommage aux morts militaires 
et civils de la guerre d’Algérie et 
des combats en Tunisie et au 
Maroc.

« Devoir de mémoire » : tous 
concernés, soyons nombreux lors 
des cérémonies...

Comité ADACR
Richard JOLAS
23 avenue de Saunier
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 06 58
Anciens de la Résistance. 
Recherches historiques sur les 
maquis de l’Ardèche et devoirs de 
mémoire par la participation aux 
manifestations de l’histoire.

Union Fédérale des 
Anciens Combattants
André CHANAL (président)
Georges Ruel (secrétaire) 
Guignebert
07160 JAUNAC
04 75 29 14 47
Défense des droits des anciens 
combattants de 
toutes les guerres 
et des ayants 
droits veuves et 
orphelins.

Trait d’Union
Anne-Marie SALLES
Hôpital Local
07160 LE CHEYLARD
Objectif : nouer des liens entre 
les personnes âgées, développer 
l’animation, favoriser les échanges 
avec l’extérieur.

Vivre Libre
Ernest HELMSTETTER
Joux
07160 SAINT ANDEOL DE 
FOURCHADES
04 75 29 03 63
06 70 24 52 49
Accompagnement pour les 
personnes et leurs familles en 
difficulté avec l’alcool.

2. Anciens Combattants



34 35

ADPC - Protection Civile

Henri DELIMARD
Seneclauze
07320 SAINT AGREVE
04 75 30 23 44
delimard.henri@neuf.fr
http://adpc07.e-monsite.com
Formation aux premiers secours. 
Participation aux interventions 
catastrophes sécurité pour assurer 
les manifestations sportives ou 
culturelles. Rejoignez-nous, merci.

Amicale des Sapeurs  
Pompiers
Philippe ARNAUD
Rue Louis Vincent
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 27 72	

Donneurs de Sang
Claudine VILLE
Vialon
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 90 46
L’association des Boutières  
(Le Cheylard-Saint Martin de 
Valamas) est chargée d’organiser 
et de faire la communication pour 
9 collectes annuelles de sang. 
Donneurs de sang venez nombreux 
à nos collectes.

Ligue Contre le Cancer
Jacqueline LABORIE
23, avenue de Chabannes
07160 Le Cheylard
04 75 29 09 69
04 75 64 19 19 (siège 
départemental)
cd07@ligue-cancer.net
www.ligue-cancer.net

So
ci

al

3. Santé



36 37

Associations scolaires - enfants

Scolaire



36 37

Sc
ol

ai
re

ABC
Laurence CHIROL
07270 SAINT BASILE
Association des parents d’élèves 
des Nonières.

APEL Accons
Mme NEBOIT
04 75 29 21 09

APEL Collège St-Louis
Catherine MOSSLER
Bonnet
07160 ST MICHEL D’AURANCE
04 75 29 21 03
04 75 29 05 27
Catherine.mossler123@orange.fr
Association des parents d’élèves du 
Collège Saint Louis.

APEL Les Tilleuls Mariac
FAURE Fabienne
Marijon
07160 MARIAC
04 75 64 17 95
Pour faire vivre l’école.

APEL Mariac
Ecole primaire publique :
SALLES David
04 75 29 38 19

APEL Saint François Régis
CHANGEAT  Edith
Avenue de Jagornac
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 01 19
Association des parents d’élèves 
qui a pour but de réunir les parents 
et d’animer l’école.

Ardèche Oxygène
Pierre BOURDIER
La Chenaie
07160 SAINT CIERGE SOUS 
LE CHEYLARD
06 84 65 83 45
06 28 22 65 75
ardeche-oxygene.vacance@hotmail.fr

Séjours de vacances pour enfants 
et adolescents de 6-12 ans et 13-
17 ans.

Ass. des Parents d’Elèves
DOYET Claire
07160 SAINT MICHEL D’AURANCE
04 75 29 34 18 (mairie)

Crèche L’île aux Enfants 
(Famille Rurale)
Hélène Pacquelet
Pôle Enfance
Rue St Joseph
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 35 27
Affiliée à l’association familiale rurale 
loi 1901.

Centre de Loisirs du Pays 
du Cheylard
Dominique CHABANAS (directrice)
Pôle Enfance
Rue St Joseph
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 35 89
centredeloisirs@paysducheylard.fr
Favoriser la découverte et l’accès 
aux activités culturelles, sportives, 
artistiques et scientifiques.



38 39

Scolaire

Club Sportif Cycliste 
de Saint Louis
Jean-Louis BROGUIERE
Avenue de Chabannes
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 05 27
Fax 04 75 29 46 54

Club Sportif des 
Deux Vallées - UNSS
Pour les collégiens :
Monsieur MACÉ
Plaisance
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 13 66
ce.0849k@ac-grenoble.fr
Pour les lycéens :
Sylvie COUZON
Plaisance
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 13 66
ce.0071397f@ac-grenoble.fr
Multiactivités le mercredi après-
midi : sports collectifs, ski de fond, 
cross, natation, badminton, tennis 
de table, VTT... Venez !

Coopérative Scolaire
Ecole Publique
07160 DORNAS
04 75 29 40 24
ec-dorph@inforoutes-ardeche.fr

Organisation Gestion École 
Catholique
ROCHE Pascal
Brolles
07160 ACCONS

FCPE Cité Scolaire 
(ass. des parents d’élèves de la Cité 
Scolaire de l’enseignement publique)

Catherine JONCOUR DE MONTEIRO
4, rue des Sabotiers
07160 Le Cheylard
09 64 00 46 14
fcpe.citescolaire07160@laposte.net
Objectif : veiller à la défense des 
intérêts moraux et matériels de 
nos enfants dans le cadre de la vie 
scolaire.

FCPE des écoles mater-
nelles et élémentaires du 
Cheylard
MACHADO-VALENTE Sandrine
Fcpelecheylard.ecolesmatprim@
gmail.com
D’horizons divers, nos membres ont 
un but commun : mettre leurs idées 
et leur enthousiasme au service de 
l’éducation de leurs enfants, dans le 
respect des opinions de chacun.

Relais d’Assistantes 
Maternelles du Pays du 
Cheylard
Octavie EYNARD (animatrice)
Pôle Enfance
Rue St Joseph
07160 LE CHEYLARD
04 75 64 17 65
ram@paysducheylard.fr1

Sou des Écoles Laïques
Claire FERRATON
11 avenue de Jagornac
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 17 31
Association de soutien aux écoles 
en finançant les activités éducatives 
et achat de matériel pédagogique. 
Reliée au Cinéma Le Vox.



38 39

Associations diverses

D
iv

er
s



40 41

ASYBE
(Associations des Sylviculteurs 
du Bassin de l’Eyrieux)
Gérard DESCOURS
Mairie
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 30 03 (secrétaire) 
Obtenir un conseil technique, 
participer  à la mise au point des 
techniques et progresser, savoir que 
faire dans votre bois et comment y 
orienter la gestion. 
Permanence tous les premiers 
lundis du mois, salle concerto de la 
Maison de Pays au Cheylard, de 8 h 
à 12 h.

Office de Tourisme du 
Pays du Cheylard
Roger BADET
Rue du  5 Juillet 1944
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 18 71
Fax 04 75 29 46 75
office@otlecheylard-ardeche.com
www.otlecheylard-ardeche.com
Une équipe à votre service pour 
vous accompagner dans vos 
projets, relayer votre information, 
animer les réseaux, dynamiser et 
faire rayonner notre territoire.

GVA des Boutières
Yves CHANAL
Serre
07310 CHANEAC
04 75 30 46 72
yves.chanal@sfr.fr
Développement, expérimentation, 
qualité de vie des exploitations 
agricoles des Boutières.

Service de Remplacement 
en Agriculture
Didier CHAUSSINAND
Grand
07160 SAINT ANDEOL DE 
FOURCHADES
Tél./Fax 04 75 29 39 60
Remplacement des agriculteurs 
pour cause de maladie, accident, 
temps libre, congés, formation.

USR CGT
Gilbert CHAPUS
15, avenue de Jagornac
07160 LE CHEYLARD
04 75 29 27 79
Union syndicale et défense des 
retraités. Adhérents à la LSR (Loisirs 
Solidarité Retraités). Organisation 
de sorties, voyages, thés dansants 
à moindre coût. LSR relié à 
Annonay.

D
ivers



40 41

Le Centre Multimédia du Cheylard est un lieu 
public d’accès et d’initiation à l’Internet et 
à ses usages. Sa vocation est de permettre 
de réduire les inégalités numériques et de 
contribuer au développement d’une société 
de l’information pour tous.

Le Centre Multimédia propose :

•	un accès à l’Internet libre
7 ordinateurs, connexion WiFi, logiciels de bureautique, jeux en 
réseaux, scanner, photocopies, impressions couleurs et noir & blanc, micro-casques, 
webcam.

Tarifs : 
Sans abonnement (toute ½ heure commencée est due) : 
• Adulte : 1 € la ½ h, 2 €/heure ;
• Moins de 18 ans et réduit* : 0,5 € la ½ h, 1 €/heure.

Abonnement 10 h (tout ¼ heure commencé est dû) :
• Adulte : 15 € ; 
• Moins de 18 ans et réduit* : 6 €.

*Tarif réduit : RSA, demandeur d’emploi, scolaire, étudiant…

Impressions : Noir & blanc 0,25 € - couleurs 0,50 €.

• �L’initiation des débutants aux savoir-faire de base nécessaire à l’utilisation 
autonome d’un équipement informatique et des principaux services de 
l’internet.
Initiations bureautique, internet, courrier électronique, photo…

Tarif : 4 séances de 2 heures sur : 45 € ou 20 € pour les Cheylarois de + 60 ans

Pour les dates des initiations et les horaires d’ouverture : nous contacter.

Centre Multimédia 
du Cheylard
L’Arche des Métiers
Place des tanneurs - BP 55
07160 Le Cheylard
Tél. 04 75 20 24 56 - Fax. 04 75 20 81 80
Mail : info@arche-des-metiers.com



Social

42

Loisirs
C

ulture
Sport

Scolaire
D

ivers

AAD 07 31
ABC (Les Nonières) 37
ACCA Accons 7
ACCA Dornas 7
ACCA Jaunac 7
ACCA Le Chambon 7
ACCA Les Nonières 8
ACCA Mariac 8
ACCA Saint Cierge sous Le Cheylard 8
ACCA Saint Genest Lachamp 8
ACCA Saint Julien Labrousse 8 
ACCA Saint Michel d’Aurance 8
ACPG CATM 34
ADMR Accons-Mariac 31
ADMR Dornas 31
ADMR Maison de services 31
ADMR Saint Barthélemy Le Meil 31
ADMR Saint Julien Labrousse 32 
ADPC 35
AGC 9
Amicale Association et Loisirs Le Chambon 26
Amicale des Sapeurs Pompiers 35
Amicale Dornas 26
Amicale Saint Louis 32
Anime Accons 26
Comité ADACR 34
APAR 21
APEL Accons 37
APEL Collège St-Louis 37
APEL Les Tillleuls Mariac 37
APEL Mariac 37
APEL Saint François Régis 37
Ardèche Musique et Danse Ecole départementale 18
Ardèche Oxygène 37
Artefact 16
ASB Mariac 6 
Ass. des parents d’élèves Saint Michel 
d’Aurance 37
Association Bouliste Cheylaroise 6
Association de Pétanque Les Nonières 6
Association du Four à Pain 22
Association pour la Sauvegarde du Patrimoine 
Boutièrois 22
ASYBE 40
Basket Club Cheylarois 6 
Bibliothèque Dornas 16
Bibliothèque Les Nonières 16
Bibliothèque Mariac 16
Bibliothèque Saint Barthélemy Le Meil 17

Bibliothèque Saint Julien Labrousse 17
Bibliothèque Saint Michel d’Aurance 17
Boule Corpo Chomarat Frères 6
Boutières Badminton 5
Boutières Equipassion 8
Boutières Modélisme 28
Boxe Attitude 7
CCFD - Terre Solidaire 32
Centre d’arts martiaux 5
Centre de Loisirs du Pays du Cheylard 37
Centre multimédia 41
Chœur du Vivarais 17
Chorale des Boutières 18 
Chorale Méli-Mélodie 18
Cinéma Le Foyer 19
Cinéma Le Vox 19
Club Bouliste Doux Eyrieux 7
Club des Aînés Ruraux (Dornas) 29
Club des Bruyères St Julien Labrousse 29
Club Les Murmures du Talaron 29
Club Philatélique Eyrieux Boutières 22
Club Sportif Cycliste de Saint Louis 38
Club Sportif des Deux Vallées 38
Collectif Antirouille 18
Comité de Jumelage 24
Comité des Fêtes Jaunac Lou Cabri 26
Comité des Fêtes Le Cheylard 26
Comité des Fêtes St Barthélemy Le Meil 26
Comité des Fêtes St Genest Lachamp 26
Comités des Fêtes St Julien Labrousse 26
Compagnie Janvier 23
Coopérative Scolaire de Dornas 38
Cory Danses 19
Créa’Artistes 20
Crèche L’île aux Enfants  (Famille Rurale) 37
Culture et Loisirs St Julien Labrousse 26
Cyclo Randonneurs des Boutières 13
Donneurs de Sang 35
Dornafun 19
Echiquier des Boutières 21
Ecole de Yoga du Vivarais 14
Entente Vivaroise Athlétique 5
FCPE Cité scolaire Le Cheylard 38
FCPE maternelle et élémentaire du Cheylard 38
FNATH 32
Football Club Cheylarois 9
Football Club Saint Julien Labrousse 9
Forme et détente 9
Groupe Ornithologique 28

Index
Les nombres renvoient aux n° des pages.



2 43

So
ci

al
Lo

is
irs

C
ul

tu
re

Sp
or

t
Sc

ol
ai

re
D

iv
er

s

GVA Des Boutières 40
Gym Détente 9
Handball Club Cheylarois 10
HNY - Le jardin des oiseaux fleurs 5
L’Atelier du yoga 14
La Pétanque de La Dorne 7
Le Cheylard Tennis de Table 13
Le Club des Petits Débrouillards 23
Le Grenier des Créations 24
Les Ailes du Mézenc 11 
Les Amies du Patchwork 28
Les Amis de Girond 22
Les Amis de la Dorne 29
Les Amis de La Palisse 27
Les Amis de Rochebonne 22
Les Amis du Talaron 22
Les Bécanes de Dornas 27
Les Colombes de l’Espoir 32
Les Conjoints Survivants 32
Les Genets d’Or UNRPA  (Le Cheylard) 29
Les Grémis 20
Les Pontonniers de la Basse-Ville 27
Liber Tempo 19
Ligue Contre le Cancer 35
Lou Bachas de Molines (Dornas) 27
Médiathèque du Pays du Cheylard 16
Mine de Couleurs 21
Moto Club de la Vallée de l’Eyrieux 10
Mouvement Chrétiens des Retraités 33
Office de Tourisme du Pays du Cheylard 40
Opération Centrafrique 33
Organisation Gestion Ecole Catholique 38
Pérou Amitié Solidarité 33
Petite Boule de la Gare 7
Radio Des Boutières 24
Randonneurs des Boutières 11
Relais d’assistantes maternelles Le Cheylard 38
Reliance 20
Rotary Club 33
Rugby Club Eyrieux 12
Rustic Music 18
Service de Remplacement en Agriculture 40
Société de  Boules Dornas 7
Société de Chasse Le Cheylard 8
Société de pêche 11
Sou des Ecoles Le Cheylard 38
Survie 33
Tennis Club Cheylarois 12
Tennis Club Mariac 12

Tennis Club Saint Julien Labrousse 12
Terre et culture en région Rhône-Alpes 24
Trait d’Union 34
Transe en Danse 20
Tous en selle 27
Union Fédérale des Anciens Combattants 34
Union Musicale 18
USR CGT 40
Vélo Club 13
Verseau 21
Vivre Libre 34
Ville à joie 27
Volley Loisirs Cheylarois 14
4x4 Nature Ardèche 10



Contact :
Office de Tourisme du Pays du Cheylard

Rue du 5 juillet 1944 - 07160 LE CHEYLARD
Tél. 04 75 29 18 71 – Fax 04 75 29 46 75
 e-mail : office@otlecheylard-ardeche.com

Cr
éd

it p
ho

to
s :

  O
T 

Pa
ys

 d
u 

Ch
ey

lar
d 

- R
oc

he
 &

 R
éa

le 
Co

ns
eil

, N
ico

las
 R

iga
ud

, a
ss

oc
iat

ion
s fi

gu
ra

nt
 d

an
s c

e 
gu

ide


